



Janusz Wojciechowski,
Komisarz ds. Rolnictwa, Komisja Europejska

Warszawa, 16 października 2023 r.

Dot: Zrównoważony System Żywnościowy Unii Europejskiej

Szanowny Panie Komisarzu,

W nawiązaniu do orędzia Przewodniczącej Komisji Europejskiej Ursuli von der Leyen na temat stanu Unii Europejskiej, z dnia 13 września 2023 r., chcemy poprosić Pana Komisarza o wsparcie w obszarze prawodawstwa dla zrównoważonego systemu żywnościowego.

Pominięcie legislacji dla zrównoważonego systemu żywnościowego w planach prac Komisji Europejskiej na 2024 r. to ogromne zagrożenie dla bezpieczeństwa żywnościowego i bezpieczeństwa żywności w Unii.

Ostatnie badania dot. niedożywienia oraz ubóstwa żywnościowego w Polsce nie pozostawiają żadnych wątpliwości co do faktu, że decydenci i decydentki unijne i krajowe powinny podjąć natychmiastowe działania na rzecz uzdrowienia systemu żywnościowego ¹. Dane państwowe wskazują na stały trend koncentracji i intensyfikacji produkcji zwierzęcej, tak szkodliwej dla zdrowia, życia ludzi, osób mieszkających w pobliżu ferm przemysłowych i okrutny wobec zwierząt.

¹ W raporcie [Niedożywienie i głód w Polsce. Raport Banków Żywności](#), autorka dr Marta Czapnik - Jurak wskazuje między innymi, że "Niedożywienie wpływa bezpośrednio na dobrostan człowieka, jego codzienną efektywność, a także na zdrowie. Jednym z jego niedostrzegalnych skutków jest niedobór w organizmie minerałów, składników odżywczych oraz witamin. To niedożywienie jakościowe, które może prowadzić do rozwoju takich chorób jak anemia czy cukrzyca. Narażone są na nie przede wszystkim osoby spożywające najtańszą żywność niskiej jakości. Takie produkty są wysoko przetworzone, czyli niepełnowartościowe.



Legislacja na rzecz zrównoważonego systemu żywnościowego to nie tylko prawo w obszarze bezpieczeństwa żywnościowego i żywności, to legislacja bezpośrednio powiązana z działaniami na rzecz budowania odporności klimatycznej, ochrony środowiska i bioróżnorodności i budowania bardziej sprawiedliwego systemu dla wszystkich mieszkanki i mieszkańców Unii. Projekt legislacji dla zrównoważonego systemu żywnościowego to nadzieja na rozpoczęcie skutecznych działań na rzecz niemarnowania żywności, zielonych i odpowiedzialnych klimatycznie zamówień publicznych, edukacji klimatycznej zaczynającej się już w placówkach oświatowych oraz prawa osób konsumenckich do rzetelnej i transparentnej informacji na temat żywności. Nie uda się wdrożyć ambicji Europejskiego Zielonego Ładu, a tym samym przeciwdziałać dramatycznym konsekwencjom zmian klimatu bez zmiany prawa i wprowadzenia sprawiedliwych przepisów dla bezpiecznej, zdrowej żywności.

Apelujemy, aby nie pozwolił Pan na zaniechanie czy opóźnianie prac nad legislacją dla zrównoważonego systemu żywnościowego. Polska jest świetnym przykładem, że ubóstwo żywnościowe stanowi nowe wyzwanie i nowe ryzyka dla demokracji, sprawiedliwości i wartości Wspólnoty. Prosimy o Pana zdecydowane działania i możliwość spotkania z Panem Komisarzem w celu przedstawienia naszego stanowiska.

Z poważaniem,
Anna Spurek
Morgan Janowicz
Green REV Institute